1

Nona Reunião de 2025
ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA (228ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

SANTA CATARINA – UDESC

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na Sala 1
A106 do CEPLAN, nesta cidade de São Bento do Sul, reuniu-se extraordinariamente e de forma híbrida 2
(presencial e plataforma Teams) o Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 3
228 (9ª de 2025), sob a presidência do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: 4
Alex Luiz de Sousa, Aline Cristina Pereira de Andrade, Alessandro Iavorski (via Teams), Alyne de 5
Fatima Urbanski (via Teams), Antonio Carlos Tamanini Da Silva (via Teams), Cleide Vieira, Débora 6
Barni de Campos, Édina E.  Zellmer Fietz (via Teams), Fabio Fernando Kobs (via Teams), Flávio 7
Marcello Strelow (via Teams), Moacyr Carlos Possan Junior (via Teams), Oscar Khoiti Ueno e Sandro 8
Keine (via Teams), Vivian Cremer Kalempa, além do professor Alberto Lohmann, Coordenador de 9
Engenharia, Projetos e Obras da UDESC - CEPO (via Teams) e dos ouvintes Dieisson Martinelli e 10
Ernesto Augusto Garbe. O Presidente, cumprimentando a todos, declarou aberta a sessão. 11
3 - Ordem do dia: 12
Ordem do Dia: Discussão da proposta de retomada das obras dos blocos D e E do CEPLAN. 13
O Presidente do conselho iniciou a reunião contextualizando a situação atual das obras paralisadas 14
dos blocos D e E do CEPLAN, informando que o coordenador da CEPO teria uma nova abordagem 15
para finalização dos edifícios. Esta abordagem foi discutida na reitoria, e agora socializada à 16
comunidade do CEPLAN para avaliarmos se a proposta atende à nossa demanda e quais as sugestões 17
dos conselheiros para o assunto. Em seguida agradeceu ao professor Alberto por ter aceitado 18
participar da reunião, passando-lhe a palavra. O professor Alberto apresentou a proposta para a 19
finalização dos prédios, destacando que da forma como está hoje, levando em consideração os laudos 20
que já foram feitos, é possível reaproveitar os fundamentos e a base dos prédios. A indicação é de 21
uma licitação integrada com projeto, execução e demais equipamentos e mobília para que os prédios 22
fiquem funcionais o mais breve possível. O projeto apresentado partiria da base já pronta, levantaria 23
vigas e depois seriam acrescentadas estruturas pré-moldadas, laje para o segundo piso, e por fim 24
execução do telhado de metal. A proposta do novo projeto apresenta um vão largo, onde seriam 25
acrescentados as escadas e plataforma elevatória, sendo o fechamento do vão executado apenas 26
acima das escadas e elevador, com telhado de vidro ou policarbonato. Esta proposta leva em 27
consideração a fundação já realizada, onde este vão largo previa a execução de rampas para o acesso. 28
Assim, este espaço não pode ser utilizado em sua plenitude, pois não suporta muita carga. A solução 29
encontrada foi deixar esse vão aberto, aproveitando apenas como entrada do prédio. O professor 30
Alberto fez uma explanação detalhada do projeto, explicando ainda que tiraria a caixa d’água do 31
telhado para diminuir o peso, e executaria uma estrutura para a caixa d’água entre os dois prédios. 32
Ambos os prédios ficariam iguais, e as partes internas deverão ser executadas com divisórias drywall 33
com isolamento térmico e acústico.  Em seguida foi dado espaço para perguntas. A prof. Cleide 34
comentou que sofremos com inverno rigoroso e seria interessante fazer o fechamento total do vão, 35
com o telhado de vidro até a frente, e o fechamento frontal também com vidro. O prof. Alberto fez as 36
modificações solicitadas. Os professores Antonio, Oscar e Sando também questionaram sobre 37
elevador, acessibilidade e sobre a possibilidade de incluir placas fotovoltaicas. O professor Alberto 38
esclareceu toda a parte de acessibilidade já está prevista e que é possível prever a utilização das 39
placas, acrescentando este peso à estrutura do telhado. O professor Alex perguntou se seria possível 40
acrescentar mais um pavimento. O professor Alberto esclareceu que o projeto original era de dois 41
pavimentos, e que fica bem mais fácil aproveitar a base mantendo o número de pavimentos, pois um 42
pavimento a mais aumentaria a complexidade do projeto, que hoje preza por celeridade, além de que 43
não se pode garantir o uso pleno deste pavimento excedente. O professor Flávio fez uma colocação 44
sobre a preocupação em executar os dois prédios ao mesmo tempo, pois como foi feito anteriormente 45
a empresa acabou replicando erros nos dois prédios, e se fosse feito um de cada vez poderia evitar 46
os erros no segundo prédio. O professor Alberto esclareceu que na execução dos prédios foram 47
cometidas uma sequência de erros, a empresa fez um espelhamento inadequado das estruturas o que 48

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

D
5M

R
B

1.

21

 2

levou a uma série de outros erros. Já na nova proposta a ideia é utilizar estrutura pré-fabricada, e 49
que neste tipo de construção não costuma dar problema a construção de dois edifícios ao mesmo 50
tempo, pois é um sistema diferente da construção tradicional, além de ter a garantia pela empresa 51
fabricante. Também temos a vantagem de ter hoje um engenheiro in loco que acompanhará mais de 52
perto toda a execução. Findada a participação do professor Alberto, a proposta foi discutida 53
brevemente, o professor Alessandro fez algumas contribuições informando que o IFC está realizando 54
uma licitação do tipo integrada para construção de nova sede em Mafra. Não houve objeções para 55
que as tratativas desta proposta sigam adiante. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu 56
a todos, desejou uma ótima semana e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, 57
Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada 58
por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, 15/09/2025. 59

Delcio Pereira (Presidente) 60

Alberto Lohmann 61

Alessandro Iavorski - Ifc  62

Alex Luiz De Sousa 63

Aline Cristina Pereira De Andrade 64

Alyne Urbanski 65

Antonio Carlos Tamanini Da Silva 66

Cleide Vieira 67

Débora Barni De Campos 68

Édina Elisangela Zellmer Fietz 69

Fabio Fernando Kobs 70

Flávio Marcello Strelow 71

Moacyr Carlos Possan Junior 72

Oscar Khoiti Ueno 73

Sandro Keine 74

Vivian Cremer Kalempa 75

Aline Volpi Valim (Secretária) 76

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

D
5M

R
B

1.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: 62D5MRB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 29/09/2025 às 16:27:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 29/09/2025 às 16:28:19
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 07/12/2023 - 14:34:16 e válido até 06/12/2026 - 14:34:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 29/09/2025 às 16:34:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 29/09/2025 às 16:35:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 29/09/2025 às 16:36:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 29/09/2025 às 16:39:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 29/09/2025 às 16:47:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 29/09/2025 às 17:08:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

ALEX LUIZ DE SOUSA (CPF: 020.XXX.679-XX) em 29/09/2025 às 18:02:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:47 e válido até 30/03/2118 - 12:41:47.

(Assinatura do sistema)

EDINA ELISANGELA ZELLMER FIETZ (CPF: 003.XXX.929-XX) em 29/09/2025 às 19:16:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:57 e válido até 30/03/2118 - 12:38:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 30/09/2025 às 13:47:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU3NjlfNTc3MV8yMDI1XzYyRDVNUkIx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005769/2025 e o código
62D5MRB1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.